
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO Nº 23 
 

Brasília-DF, 06 de Junho de 2008 
- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 

 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1)  SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, letra “b”, da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 776, de 04 de Junho de 2008 
Remover, a pedido, por motivo de doença, a servidora DEBORAH CRISTINA GARCIA DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1539073, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 
Classe A, Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul para 
a Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina, conforme informações 
constantes no processo nº 00222.001014/2007-11. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.º 245, de 10 de junho de 
2003, e tendo em vista o disposto no art. 3° da Portaria CGU n° 49, de 08 de fevereiro de 
2006, e em conformidade com o art. 36, Parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 777, de 04 de Junho de 2008 
Remover, de ofício, em virtude da conclusão do prazo previsto no processo seletivo de 
remoção extraordinária, o servidor EDSON LUIZ DAS NEVES, matrícula SIAPE n° 
1283048, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão I, da 
Controladoria Regional da União no Estado do Amapá para a Controladoria Regional da 
União no Estado do Rio Grande do Norte, conforme informações constantes no processo nº 
00190.002957/2006-02. 
 
 



 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, e conforme o disposto no art. 92 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que 
consta no processo nº 10166.001074/2005-47, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 779, de 05 de Junho de 2008 
Conceder ao servidor CORINTO SILVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 6093174, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe B, Padrão III, licença 
para desempenho de mandato classista, durante o período de 16 de abril de 2007 a 15 de abril 
de 2010, para exercer o cargo de 1° Tesoureiro do Sindicato Nacional dos Analistas e 
Técnicos de Finanças e Controle – SINATEFIC.  
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, e conforme o disposto no art. 92 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que 
consta no processo nº 10166.001075/2005-91, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 780, de 05 de Junho de 2008 
Conceder ao servidor FERNANDO CLÁUDIO ANTUNES ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 
6092935, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, 
licença para desempenho de mandato classista, durante o período de 20 de abril de 2007 a 15 
de abril de 2010, para exercer o cargo de Presidente da União Nacional dos Analistas e 
Técnicos de Finanças e Controle – UNACON. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 2º da 
Portaria CGU nº 3, de 02 de janeiro de 2008, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, resolve: 

  
PORTARIA 
Nº 775, de 04 de Junho de 2008 
Conceder 90 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 03/07/2002 a 
1º/07/2007, ao servidor MARCELO SOLON XAVIER DOS SANTOS, Analista de Finanças 
e Controle, matrícula SIAPE nº 1352731, em exercício na Controladoria-Regional da União 
no Estado do Pará, pelo período de 16 de junho a 13 de setembro de 2008, para preparar sua 
dissertação do curso de pós-graduação Stricto Sensu “Mestrado em Economia”, promovido 
pela Universidade Federal do Pará – UFPA, em Belém/PA, conforme informações constantes 
no processo nº 00213.000093/2008-32. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º do Anexo I do Decreto nº 5.683, de 24 de 
janeiro de 2006, e o art. 62 do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado 
pela Portaria nº 570, de 11 de maio de 2007, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, 

 



 
 

R E S O L V E: 
 

PORTARIA 
Nº 787, de 05 de Junho de 2008 

Art. 1º  Tornar sem efeito a Portaria nº 729, de 28 de maio de 2008, 
publicada no Boletim Interno nº 22, de 30 de maio de 2008. 
 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
DESPACHO 
Brasília, 04 de Junho de 2008                      
Assunto: Exercício Temporário 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003 e considerando a permanência dos fatos originais que ensejaram a concessão, conforme 
consta do processo nº 00206.000804/2006-04, autorizo a prorrogação do exercício temporário, 
por motivo de doença em pessoa da família, do servidor FRANCISCO TARCISO LEITE 
JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, durante o período de 
06 (seis) meses, a contar de 17 de maio de 2008, na Controladoria Regional da União no 
Estado do Ceará. 
 
DESPACHO 
Brasília, 04 de Junho de 2008                      
Assunto: Horário Especial 
Altero o Despacho, de 29 de fevereiro de 2008, publicada no Boletim Interno CGU/PR nº 09, 
de 29 de fevereiro de 2008, visando o curso de Filosofia do Direito conforme grade de 
compensação e o que consta no processo 00190.002802/2008-20: 
 
 
Dia   segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira 
1º Turno -------------- 08:00 às  12:00 08:00 às 12:00 08:00 às 12:00 08:00 às 12:00 
2º Turno 13:00 às 19:00 13:00 às 17:00 13:00 às 18:00 13:00 às 18:00 13:00 às 17:00 

Horas diárias 6h  8h  9h  9 h 8 h 
Total de horas semanais 40 horas 
 
 
 
2)  SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 

 
 

          ATOS DO SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, tendo em vista o 
disposto no Decreto nº 3.762, de 5 de março de 2001, na Portaria MF/SFC n.º 40, de 14 de 
março de 2001, na Portaria MF nº 69, de 07 de março de 2001 e no inciso XIII do artigo 21 
do Regimento Interno da SFC aprovado pela Portaria nº 289, de 20 de dezembro de 2002, da 
Controladoria-Geral da União, resolve: 
 
 
 
 
 
 



 
PORTARIA 
Nº 746, de 02 de Junho de 2008 
Art.1º Divulgar os resultados alcançados pelas Diretorias da Secretaria Federal de Controle e 
unidades descentralizadas da Controladoria-Geral da União, no tocante às ações de controle, 
relativos às metas do 1º  trimestre de 2008, aprovadas pelas Portarias n.º 361, de 06 de março 
de 2008, e 369, de 07 de março de 2008, na forma dos anexos a esta Portaria.  

 
Art. 2° Ficam estabelecidos os percentuais constantes nos anexos I e III desta Portaria, para 
efeito de cálculo da Avaliação de Desempenho Institucional da Gratificação de Desempenho 
de Atividade do Ciclo de  Gestão dos integrantes da Carreira Finanças e Controle desta 
Secretaria e das unidades descentralizadas da Controladoria-Geral da União.  

 

Parágrafo único. O parâmetro de Desempenho Institucional para os servidores em exercício 
nas Unidades da Controladoria-Geral da União em Brasília e em exercício naquelas 
subordinadas ao gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno será de 100% (cem por 
cento), conforme disposto no artigo 22 da Portaria n.º 361, de 06 de março de 2008,  que 
corresponde à Avaliação Global Institucional. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Anexo I 
RESUMO DOS PONTOS OBTIDOS PELAS UNIDAES DA 
SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
1º TRIMESTRE DE 2008 
 
CÁLCULO DA AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL GLOBAL 

ATIVIDADE 
PREVISÃO     

% 
REALIZAÇÃO      

% 
REALIZAÇÃO DE AUDITORIA DE CONTAS ANUAIS. (INCLUSIVE ORDENS DE 
SERVIÇO DE APOIO) 

 
 

100% 

 
 

100% REALIZAÇÃO DE AUDITORIAS E FISCALIZAÇÕES EM PROJETOS DE 
FINANCIAMENTO EXTERNO E DE COOPERAÇÃO TÉCNICA COM ORGANISMOS 
INTERNACIONAIS. 
PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DE AÇÕES 
GOVERNAMENTAIS E DA GESTÃO DE AGENTES PÚBLICOS FEDERAIS (PROGRAMAS 
ESSENCIAIS; AÇÕES DO PAC; FISCALIZAÇÕES ONG, UNIDADES MÓVEIS DE SAÚDE; 
INCLUSÃO DIGITAL; PATRULHA MECANIZADA). 
FISCALIZAÇÃO EM MUNICÍPIOS COM POPULAÇÃO ACIMA DE 500 MIL 
HABITANTES. 
ATENDIMENTO A DEMANDAS EXTERNAS E REALIZAÇÃO DE OPERAÇÕES 
ESPECIAIS. 
ANÁLISE DOS PROCESSOS E ATOS DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL. 

ANÁLISE DA CONSISTÊNCIA DAS FOLHAS DE PAGAMENTO. 

REALIZAÇÃO DE AUDITORIAS EM PROCESSOS DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL. 

FIXAÇÃO E AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO INSTITUCIONAL DA SFC E DAS 
UNIDADES DESCENTRALIZADAS DA  CGU. 
ELABORAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADES DA SECRETARIA 
FEDERAL DE CONTROLE INTERNO. 
ELABORAÇÃO DE PROCEDIMENTOS TÉCNICOS; MANUALIZAÇÃO E 
CAPACITAÇÃO. 
ATUALIZAÇÃO DO MATERIAL DIDÁTICO E REALIZAÇÃO DO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE ANALISTAS E TÉCNICOS DE FINANÇAS E CONTROLE. 
COOPERAÇÃO COM O GESTOR FEDERAL PARA O CONTROLE PREVENTIVO. 

ELABORAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA (BGU). 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – ANÁLISE DO RELATÓRIO DO 3º 
QUADRIMESTRE/2007. 
ACOMPANHAMENTO DO ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DA UNIÃO. 
LEVANTAMENTO E ANÁLISE DE INFORMAÇÕES CONTÁBEIS. 

PROGRAMA OLHO VIVO NO DINHEIRO PÚBLICO” E “PROGRAMA DE 
FORTALECIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL A PARTIR DE SORTEIOS PÚBLICOS”. 
 TOTAL PONTOS PERCENTUAIS: 22,00 22,00 

 



Anexo II 
 

RESULTADO DAS METAS DE PRODUÇÃO NO 1º TRIMESTRE DE 2008 
DEMONSTRATIVO PREVISTO X REALIZADO - PRODUÇÃO 

 

UNIDADE DE 
CONTROLE 

INTERNO 

FIXAÇÃO 

Auditoria 
de contas 
Anuais 

Recursos 
Externos 

Acompanham
ento 

Fiscalizações 

Acompanhamento 
Conseqüências 

Ações de Controle 

Demandas 
Externas 

Análise de 
Processos de 

Pessoal 

Relatório 
de 

Atividades 

Prestação de  
contas do 

Presidente (BGU) 

Programas 
“Olho Vivo” e 
“Fort. Gestão” 

TOTAL 
 

DIRETORIAS SFC 
(DE,DI,DR,DS) 

50,0% 10,0% 13,0% 5,0% 10,0% SEM DEMANDA 2,0% 10,0% SEM DEMANDA 100,00% 

Regionais CGU 39,7% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 4,5% 100,00% 

 

UNIDADE DE 
CONTROLE 
INTERNO 

AFERIÇÃO 

Auditoria 
de contas 
Anuais 

Recursos 
Externos 

Acompanham
ento 

Fiscalizações 

Acompanhamento 
Conseqüências 

Ações de Controle 

Demandas 
Externas 

Análise de 
Processos de 

Pessoal 

Relatório 
de 

Atividades 

Prestação de  
contas do 

Presidente (BGU) 

Programas 
“Olho Vivo” e 
“Fort. Gestão” 

TOTAL 
 

DIRETORIAS SFC  

 Dir. ECONÔMICA 50,0% 10,0% 13,0% 5,0% 10,0% SEM DEMANDA 2,0% 10,0% SEM DEMANDA 100,00% 
 Dir. INFRA 
ESTRUTURA 

50,0% 10,0% 13,0% 5,0% 10,0% SEM DEMANDA 2,0% 10,0% SEM DEMANDA 100,00% 

 Dir. PRODUÇÃO E  
 EMPREGO 

50,0% 10,0% 13,0% 5,0% 10,0% SEM DEMANDA 2,0% 10,0% SEM DEMANDA 100,00% 

 Dir. SOCIAL 50,0% 10,0% 13,0% 5,0% 10,0% SEM DEMANDA 2,0% 10,0% SEM DEMANDA 100,00% 

REGIONAIS CGU  

 CGUAC 
55,90% SEM 

DEMANDA 
32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 

 CGUAL 
55,90% SEM 

DEMANDA 
32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 

 CGUAM 44,20% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 

 CGUAP 
98,20% SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
SEM DEMANDA SEM 

DEMANDA 
1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 

 CGUBA 39,70% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 4,5% 100,00% 
 CGUCE 44,20% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUES 44,20% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUGO 44,20% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 

 CGUMA 
55,90% SEM 

DEMANDA 
32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 

 CGUMG 39,70% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 4,5% 100,00% 
 CGUMS 44,20% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUMT 44,20% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUPA 41,50% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 4,5% 100,00% 
 CGUPB 44,20% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUPE 39,70% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 4,5% 100,00% 

 CGUPI 
55,90% SEM 

DEMANDA 
32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 

 CGUPR 39,70% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 4,5% 100,00% 
 CGURJ 39,70% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 4,5% 100,00% 

 CGURN 
55,90% SEM 

DEMANDA 
32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 



 CGURO 
55,90% SEM 

DEMANDA 
32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 

 CGURR 44,20% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 
 CGURS 39,70% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 4,5% 100,00% 
 CGUSC 39,70% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 4,5% 100,00% 
 CGUSE 44,20% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUSP 44,20% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUTO 39,70% 11,7% 32,5% SEM DEMANDA 9,8% 1,8% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 4,5% 100,00% 

 
 

UNIDADE DE 
CONTROLE 

INTERNO 

FIXAÇÃO 

Auditoria 
de contas 
Anuais 

Recursos 
Externos 

Acompanh. 
Fiscalizações 

Dem. Ext. 
Op.Especiais 

Processos 
de Proc. 
Pessoal 

Análise 
Folha 
Pagto 

Análise 
de Proc. 

TCE 

Aferição de 
Metas 

Relatório de 
Atividades 

Manualiz. 
Capacitação 
Proc. Tec. 

Material 
Didático 

AFC/TFC 

Cooperação 
Gestor Fed. 
Contr. Prev. 

Levant. 
de 

Informaçõe
s 

Total 

Dir. Pessoal 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
35,0% 10,0% 50,0% 

SEM 
DEMANDA 

5,0% 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA  100,00% 

Dir. Planejamento e 
Avaliação 

35,0% 5,0% 17,0% 16,0% 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 2,0% 5,0%  100,00% 

 

UNIDADE DE 
CONTROLE 

INTERNO 

AFERIÇÃO 

Auditoria 
de contas 
Anuais 

Recursos 
Externos 

Acompanh. 
Fiscalizações 

Dem. Ext. 
Op.Especiais 

Processos 
de Proc. 
Pessoal 

Análise 
Folha 
Pagto 

Análise 
de Proc. 

TCE 

Aferição de 
Metas 

Relatório de 
Atividades 

Manualiz. 
Capacitação 
Proc. Tec. 

Material 
Didático 

AFC/TFC 

Cooperação 
Gestor Fed. 
Contr. Prev. 

Levant. 
de 

Informaçõe
s 

Total 

Dir. Pessoal 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
35,0% 10,0% 50,0% 

SEM 
DEMANDA 

5,0% 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
100,00% 

Dir. Planejamento e 
Avaliação 

35,0% 5,0% 17,0% 16,0% 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
SEM 

DEMANDA 
5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 2,0% 5,0% 100,00% 

 
 
 

UNIDADE 
DE 

CONTROLE 
INTERNO 

FIXAÇÃO 

Recursos Externos 

Prestação de 
Contas do 

Presidente da 
República (BGU) 

Relatório 
Trimestral de 

Atividades do CI 

Acompanhamento 
do Atendimento 
às Demandas do 

TCU 

Elaboração do 
Material Didático 
para o Curso de 

Formação 
AFC/TFC 

Levantamento e 
Análise de 

Informações 
Contábeis 

Relatório de Gestão 
Fiscal 

Analise do Relatório do 
3º Quadrimestre/2007 

TOTAL 

GSCON SEM DEMANDA 75,0% SEM DEMANDA 5,0% 5,0% 10,0% 5,0% 100,00
% 

GSREX 90,0% SEM DEMANDA 5,0% SEM DEMANDA 5,0% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 
100,00

% 
 
 

UNIDADE 
DE 

CONTROLE 
INTERNO 

AFERIÇÃO 

Recursos Externos 

Prestação de 
Contas do 

Presidente da 
República (BGU) 

Relatório 
Trimestral de 

Atividades do CI 

Acompanhamento 
do Atendimento 
às Demandas do 

TCU 

Elaboração do 
Material Didático 
para o Curso de 

Formação 
AFC/TFC 

Levantamento e 
Análise de 

Informações 
Contábeis 

Relatório de Gestão 
Fiscal 

Analise do Relatório do 
3º Quadrimestre/2007 

TOTAL 

GSCON SEM DEMANDA 75,0% SEM DEMANDA 5,0% 5,0% 10,0% 5,0% 
100,00

% 

GSREX 
90,0% SEM DEMANDA 5,0% 

SEM DEMANDA 5,0% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00
% 

 



 

Anexo III 
CÁLCULO DA AVALIAÇÃO SETORIAL 
 

Unidade 
De 

Controle  

PRODUÇÃO AVALIAÇÃO SETORIAL 

% 
PONTOS 

REALIZADOS 
PORT.107/2007 

TOTAL DE 
PONTOS 

PORT.107/2007 
% 

Gabinete SFC – Coordenações-gerais 
 GSCON/GSREX 100% 28,00 28,00 100% 

DIRETORIAS SFC 
 Dir. ECONÔMICA 100% 28,00 28,00 100% 
 Dir. INFRA ESTRUTURA 100% 28,00 28,00 100% 
 Dir. PRODUÇÃO E EMPREGO 100% 28,00 28,00 100% 
 Dir. SOCIAL 100% 28,00 28,00 100% 
 Dir. PLANEJ. E AVALIA. 100% 28,00 28,00 100% 
 Dir. AUD. PESSOAL E TCE 100% 28,00 28,00 100% 

Controladorias Regionais da União 

 CGUAC 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUAL 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUAM 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUAP 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUBA 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUCE 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUES 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUGO 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUMA 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUMG 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUMS 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUMT 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUPA 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUPB 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUPE 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUPI 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUPR 100% 28,00 28,00 100% 
 CGURJ 100% 28,00 28,00 100% 
 CGURN 100% 28,00 28,00 100% 
 CGURO 100% 28,00 28,00 100% 
 CGURR 100% 28,00 28,00 100% 
 CGURS 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUSC 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUSE 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUSP 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUTO 100% 28,00 28,00 100% 

 

3) CORREGEDORIA-GERAL  
 
 

ATOS DO CORREGEDOR-GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 752 , de  03  de Junho de 2008. 
 

 
Reconduz os trabalhos do Grupo 
constituído para realizar estudos 
visando à melhoria dos instrumentos 
de gestão da Corregedoria-Geral da 
União. 



 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 
uso da competência que lhe confere o art. 25 da Estrutura Regimental aprovada por meio do 
Decreto nº 5.683, de 26 de janeiro de 2006, resolve: 

 
Art. 1º. Designar os servidores TEMÍSTOCLES MURILO DE 

OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1.482.937, MARCOS MINORU TAKETOMI, 
matrícula SIAPE nº 1.486.714, TATIANA SPINELLI, matrícula SIAPE nº 1.413.405, 
GUSTAVO HENRIQUE DE VASCONCELLOS CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 
1.538.534,  EWERTON ALAN FERNANDES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 
1.352.311, e MARCIA ELIZABETH SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 
6.171.616, para, sob a coordenação do primeiro, comporem grupo de trabalho com vistas a 
reconduzir os trabalhos do Grupo designado por meio da Portaria nº 1.084, de 1º  de agosto de 
2007.  

 
Art. 2º. Redefinir os objetivos do novo Grupo de Trabalho, que deverá 

apresentar proposta de desdobramento do “Plano de integridade institucional, controle dos 
recursos públicos e prevenção da corrupção 2007-2010” voltado à área de correição. 

 
Art. 3º. Estabelecer o prazo de 4 (quatro) meses, após a publicação desta 

Portaria, para que o Grupo venha, possivelmente, encerrar seus trabalhos. 
 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro  de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2007, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 755, de 04 de Junho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ APARECIDO MACIEL, 
matrícula SIAPE nº  1540708,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 02 de junho de 
2008, ficando os 23 (vinte e três) dias restantes marcados para o período de 07 a 29  de julho 
de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 756, de 04 de Junho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FERNANDO OSCAR 
SCHMITT, matrícula SIAPE nº  1498035,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 02 de 
junho de 2008, ficando os 05 (cinco) dias restantes marcados para o período de 22 a 26 de 
setembro de 2008. 
 
 
 



 
PORTARIA 
Nº 757, de 04 de Junho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RICARDO ANDRE MACÊDO 
FONTENELE, matrícula SIAPE nº  1200218,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 
02 de junho de 2008, ficando os 13 (treze) dias restantes marcados para o período de 21 de 
julho a 02 de agosto de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 768, de 04 de Junho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor HENRIQUE DE SOUSA 
LIMA, matrícula SIAPE nº  1327728,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 20 de 
maio de 2008, ficando os 09 (nove) dias restantes marcados para o período de 04 a  12 de  
agosto de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 771, de 04 de Junho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ MARCELO DE 
OLIVEIRA CAMPOS, matrícula SIAPE nº  1352815,  relativas ao exercício de 2008, a partir 
do dia 27 de maio de 2008, ficando os 09 (nove) dias restantes marcados para o período de 09 
a 17 de junho de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 758, de 04 de Junho de 2008 
Cancelar as férias do servidor FÁBIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula SIAPE nº  1096615,  
relativas ao exercício de 2008, ficando os 12 (doze) dias relativos ao período de 09 a 20 de 
junho de 2008, consignados para  21 de julho a 01 de agosto de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 759, de 04 de Junho de 2008 
Cancelar as férias da servidora NAILMA DE FÁTIMA SILVA DE ARAÚJO, matrícula 
SIAPE nº  1460032,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 12 (doze) dias relativos ao 
período de 09 a 20 de junho de 2008, consignados para  21 de julho a 01 de agosto de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 760, de 04 de Junho de 2008 
Cancelar as férias do servidor ROBSON HUGO ARAÚJO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
nº  1538117,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 12 (doze) dias relativos ao período de 
09 a 20 de junho de 2008, consignados para  21 de julho a 01 de agosto de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 761, de 04 de Junho de 2008 
Cancelar as férias do servidor HENRIQUE DE OLIVEIRA ANDRADE, matrícula SIAPE nº  
1537717,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 05 (cinco) dias relativos ao período de 16 
a 20 de junho de 2008, consignados para  21 a 25  de julho  de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 762, de 04 de Junho de 2008 
Cancelar as férias da servidora KÁTIA ELIANE BARBOSA GENTIL, matrícula SIAPE nº  
1099051,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 19 (dezenove) dias relativos ao período 
de 16 de junho a 04 de julho de 2008, consignados para  14 de julho a 01 de agosto de 2008. 



 
 
PORTARIA 
Nº 763, de 04 de Junho de 2008 
Cancelar as férias do servidor JOSÉ FERNANDO DA COSTA JESUS, matrícula SIAPE nº  
0119953,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 10 (dez) dias relativos ao período de 30 
de junho a 09 de julho de 2008, consignados para  12 a 21 de dezembro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 764, de 04 de Junho de 2008 
Cancelar as férias do servidor SÉRGIO LINS LUBAMBO, matrícula SIAPE nº  1294759,  
relativas ao exercício de 2008, ficando os 19 (dezenove) dias relativos ao período de 09 a 27 
de junho de 2008, consignados para  14 de julho a 01 de agosto de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 765, de 04 de Junho de 2008 
Cancelar as férias do servidor PAULO OSSAMU ITO, matrícula SIAPE nº  1250055,  
relativas ao exercício de 2008, ficando os 05 (cinco) dias relativos ao período de 16 a 20 de 
junho de 2008, consignados para  07 a 11  de julho de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 766, de 04 de Junho de 2008 
Cancelar as férias da servidora SIBELE FARIAS MARCHESINI, matrícula SIAPE nº  
1447650,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 13 (treze) dias relativos ao período de 09 
a 21 de junho de 2008, consignados para  21 de julho a 02 de agosto de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 767, de 04 de Junho de 2008 
Cancelar as férias da servidora ANA CAROLINA BENJAMIM BARBOSA, matrícula SIAPE 
nº  1538119,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 12 (doze) dias relativos ao período de 
09 a 20 de junho de 2008, consignados para  21 de julho a 01 de agosto de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 769, de 04 de Junho de 2008 
Cancelar as férias do servidor AMÉRICO MARTINS, matrícula SIAPE nº  1108091,  
relativas ao exercício de 2008, ficando os 12 (doze) dias relativos ao período de 30 de junho a 
11 de julho de 2008, consignados para  21 de julho a 01 de agosto de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 770, de 04 de Junho de 2008 
Cancelar as férias da servidora MÁRCIA DA ROSA PEREIRA, matrícula SIAPE nº  
1022122,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 12 (doze) dias relativos ao período de 30 
de junho a 11 de julho de 2008, consignados para  21 de julho a 01 de agosto de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 788, de 04 de Junho de 2008 
Cancelar as férias da servidora ANGÉLICA ALVES NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº  
0149262,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 15 (quinze) dias relativos ao período de 
06 a 20 de junho de 2008, consignados para  29 de dezembro de 2008 a 12 de janeiro de 2009. 
 
 
 



 
 
PORTARIA 
Nº 772, de 04 de Junho de 2008 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora VALÉRIA GUIMARÃES DE 
AZEVEDO – Técnica  de Finanças e Controle, no período de 30 de junho a  29 de julho de 
2008, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 773, de 04 de Junho de 2008 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARIA DE FÁTIMA FERRAZ 
SANTOS – Técnica  de Finanças e Controle, nos períodos de 15 de julho a 13 de agosto de 
2008 e de 03 de novembro a 02 de dezembro de 2008, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 
9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 774, de 04 de Junho de 2008 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARTA MARIA TERCETTI  
NUNES PEREIRA – Analista  de Finanças e Controle, no período de 01 a 30 de julho de 
2008, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 751, de 03 de Junho de 2008 
Conceder Abono de Permanência à servidora  JOANA D’ARC DE SANTANA, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0059913, em exercício no 
Ministério do Exército, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, 
a contar de 18/05/2008, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade 
para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional 
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.010511/2008-13. 
 
 
5)  COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
 
 



 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 

PROCESSO 00190.000631/2008-02 

NOME GUACYRA DOS SANTOS CUNHA 

MATRÍCULA 7092757 

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU-REGIONAL/RJ  

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE - 03/01/1977 a 31/05/1978 – Laminação Santa Fé LTDA 
- 02/08/1978 a 01/11/1978 – Confederal S.A. 
- 20/02/1979 a 25/07/1979 – Telecomunicações R Janeiro 
- 02/07/1980 a 02/09/1981 – Bsb Serviços Empresariais 
- 05/01/1982 a 11/03/1982 – Bsb 
- 22/10/1979 a 18/01/1980 – Selen Serviços Técnicos Profissionais 
LTDA. 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 15/03/1982, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Civis da União); 
- Averbar 1.345 dias (um mil trezentos e quarenta e cinco dias), 

ou seja, 3 anos, 8 meses e 10 dias,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto 
Nacional do Seguro Social. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 
 

CGU REGIONAL/AL 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 
ÚTEIS 

1538430 Ana Carolina Ribeiro Sampaio AFC MVE-4147 A A A A   A  A A    A A                9 

1459936 Edvaldo de A. Campelo Junior  AFC MVG-7078 A A A A   A  A A    A A A A A    A  A  A   A A  17 

1572314 Eliana Simões de Lima e Silva AFC KKW-7072   A A   A  A A    A A                7 

988064 Erison Passos de Moraes TFC MUY-3651          A                     1 

1483155 Hiram Felix Matos Gaspar AFC JPN-4067              A A A A A             5 

1501643 Jercira Lins de Souza Neta AFC MVG-4823  A A A   A  A A     A  A A    A         10 

1280891 Joseílton Cláudio Barbosa TFC MVE-0978 A A A A   A   A    A A A A A    A         12 

1500007 José Willian Gomes Silva AFC NUZ-2696    A              A    A         3 

1572859 Luiz Fernando M. de Oliveira AFC HWG-4994   A A   A  A A               F   F   7 

1460038 Sergio Moraes Studart AFC KMC-6145   A A   A  A A                     5 

1353231 Vannildo Cardoso Pinto AFC MVF-6697 A A A A   A  A A    A A A A A          A   13 

1503264 Waldemar Luiz de S. Meneses AFC HZY-6064                       F        1 

127416 Zeles de Oliveira Flor TFC MUV-1051          A                     1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

 
 
 



 
 

CGU REGIONAL/GO 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:  DEZEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
UTEIS 

100663 ADRIANO MARQUES PEIXOTO TFC KDL-5959   A A                            2 

1098467 ANA CLAUDIA DE LIMA GOMES AFC NFF-4739   A A       A                     3 
1114123 CARLOS DIOGO DOS SANTOS AFC KFB-2395           A  A                   2 
1098732 DALTON ROCHA PINHEIRO TFC KDX-5381   V V V V V                         5 
1106187 FERNANDA RASSI RODRIGUES AFC NFZ-6130   A A                            2 

93567 JOÃO ANTONIO ESTEVES DE MATOS TFC KEE-9472           A                     1 
103798 JULCIMARA REGINA SOBOCINSKI CASTRO TFC NFL-8230           F                     1 

1098775 LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA TFC GPR-9595   F F               F F            4 
1099041 RACHEL SANTANA SILVA TFC ALN-4676           A                     1 
1097807 SILVESTRE ERNANI DE GOES M. CABRAL TFC NGS-3008    A A     A A A A A   A               8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 
Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 

A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  

V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/GO 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:  ABRIL/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 
UTEIS 

                                   
1281506 ABDON MILTON PINTO TFC NGO-4818 A A A A   A A A A A   A A A A A    A A A A   A A A 21 

99821 ADÃO DE CASTRO E SILVA AFC NGL-6179       A  A A                   A A 5 

1113253 ALESSANDRO ALVES SALES TFC KFC-7879                A A A    A A  A   A A  8 

1098467 ANA CLAUDIA DE LIMA GOMES AFC NFF-4739 A A A A   A  A A A   A A                10 

1100264 CLAUDIO DA SILVA BULAD AFC NFJ-1615         A  A   A A A A A    A A        9 

6059737 IOLANDA SAMPAIO DA COSTA SILVA TFC KCS-4271                       A A A    A  4 

6059687 JUAREZ FERREIRA DE AQUINO TFC NLS-1030       A  A A                   A A 5 

100746 NEIDE DAMASIA DO VALLE TFC NGJ-2820                       A A A    A  4 

1097458 RENATO BARBOSA MEDEIROS AFC NKS-6060          A     A A A A     A  A   A  A 9 

1097807 SILVESTRE ERNANI DE GOES M. CABRAL TFC NGS-3008         A A A   A A A A A    A A        10 

985877 WLADIMIR BRAIDOTTI AFC KEJ-8591         A A    A A A A A    A A        9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 
Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 

A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  

V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/PR 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1371711 FABIANO MOURÃO VIEIRA AFC AVV0708 A A A A   A A A A A   A A A A A    A A A A          18 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
 
 

6)  COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 

 
NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 25/05/2008 a 31/05/2008 – 4ª SEMANA DE MAIO 

 
Consulta Viagens por Período e Órgão  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 25/05/2008 à 31/05/2008  
Nome :  MARCIO BARROS SANTANA GARBOGGINI  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  Salvador / Campo Formoso / Salvador  
Número da Requisição :  001212/08-1P  
Valor das Diárias (R$) :  536,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - 26 sorteio. Retorno ao município  
 
Nome :  LUIS ROBERTO SILVA LIMA  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  Salvador / Campo Formoso / Salvador  
Número da Requisição :  001692/08  
Valor das Diárias (R$) :  536,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - 26º sorteio  
 
Nome :  LEONARDO PINHEIRO CUNHA  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  Salvador / Campo Formoso / Salvador  
Número da Requisição :  001691/08  
Valor das Diárias (R$) :  530,12  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - 26º sorteio  
 
Nome :  ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  Salvador / Campo Formoso / Salvador  
Número da Requisição :  001693/08  
Valor das Diárias (R$) :  536,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Retorno ao município Fiscalização 26º sorteio  
 
Nome :  MARIO RAMOS FILHO  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  Salvador / Campo Formoso / Salvador  
Número da Requisição :  001694/08  
Valor das Diárias (R$) :  536,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Retorno ao município Fiscalização 26º sorteio  
 
Nome :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 31/05/2008  



Destino :  Salvador / Campo Formoso / Salvador  
Número da Requisição :  001695/08  
Valor das Diárias (R$) :  442,29  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Retorno ao município - Fiscalização 26º sorteio  
 
 
Nome :  HILTON SOUZA COSTA JUNIOR  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Salvador / Porto Seguro / Nova Viçosa / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição :  001712/08  
Valor das Diárias (R$) :  488,57  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - 26 sorteio - complemento  
 
Nome :  FABIO MUNIZ BARBOSA  
Período da Viagem :  27/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Salvador / Porto Seguro / Nova Viçosa / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição :  001718/08  
Valor das Diárias (R$) :  391,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização 26º sorteio - complemento  
 
Nome :  JOSE MAURICIO VIEIRA  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Porto Seguro / Nova Viçosa / Porto Seguro  
Número da Requisição :  001720/08  
Valor das Diárias (R$) :  356,37  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização 26º sorteio  
 
Nome :  JUAREZ SILVA OLIVEIRA  
Período da Viagem :  27/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Itabuna / Nova Viçosa / Itabuna  
Número da Requisição :  001721/08  
Valor das Diárias (R$) :  238,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização 26 sorteio - complemento  
 
Nome :  JOSE BARBOSA SALES  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 29/05/2008  
Destino :  Salvador / Ibirataia / Salvador  
Número da Requisição :  001766/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Circularização de empresas, referente ao 26º sorteio.  
 
Nome :  JOAO BATISTA PEREIRA  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 29/05/2008  
Destino :  Salvador / Ibirataia / Salvador  
Número da Requisição :  001767/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Circularização em empresas referente ao 26º sorteio  
 
Nome :  ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 28/05/2008  
Destino :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição : 001768/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Análise em contratos de repasses junto à Caixa Econômica Federal em Feira de Santana.  
 
Nome :  AIRTON MARTINS DA COSTA TOURINHO JUNIOR  
Período da Viagem :  30/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição :  001803/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Circularização em empresas, referente ao 26º sorteio.  
 
Nome :  BRAS ANTONIO MACIEL PINHEIRO  
Período da Viagem :  30/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição :  001804/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Circularização em empresas, referente ao 26º sorteio.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome :  LUIZ GONZAGA ALVARES DE OLIVEIRA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 26/05/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001735/08  
Valor das Diárias (R$) :  72,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Receber material junto à Receita Federal, doado a esta CGUGO  
 
Nome :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 26/05/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001736/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,32  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
condução de veículo oficial no transporte do chefe da CGUGO à Receita Federal, em 
Brasília, para que o mesmo receba material doado a esta Controladoria.  

 
Nome :  ANTONIO FERREIRA DOS REIS  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 28/05/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001778/08  
Valor das Diárias (R$) :  48,69  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Proceder entrega de documentos, (tomada de contas-2007) na CGU/PR/DF.  
 
Nome :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 28/05/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001779/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,32  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidor para entrega de documentos na 
CGU/PR/DF.  

 
Nome :  GILSON ROBERTO SANTO MALAGUTTI  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  30/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001810/08  
Valor das Diárias (R$) :  59,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar em Brasília/DF, da apresentação do Projeto de acompanhamento da execução 
da despesa nas Unidades Jurisdicionadas, na SFC/CGU/PR.  

 
Nome :  LUIZ GONZAGA ALVARES DE OLIVEIRA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  30/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001811/08  
Valor das Diárias (R$) :  72,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar em Brasília/DF, da apresentação do Projeto de Acompanhamento da Execução 
da Despesa nas Unidades Jurisdicionadas, na SFC/CGU/PR.  

 
Nome :  MARCIA HELENA DE OLIVEIRA EMOS  
Função :  DAS-1012  



Período da Viagem :  30/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001813/08  
Valor das Diárias (R$) :  59,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar em Brasília/DF, da apresentação do Projeto de Acompanhamento da Execução 
da Despesa nas Unidades Jurisdicionadas, na SFC/CGU/PR.  

 
Nome :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem :  30/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001821/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,32  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidores até Brasília/DF, na SFC/CGU/PR, para 
apresentação do Projeto de Acompanhamento da Execução da Despesa nas Unidades 
Jurisdicionadas.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  IVANILDO ALVES DE CARVALHO FILHO  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  Recife / Dormentes / Recife  
Número da Requisição :  001704/08  
Valor das Diárias (R$) :  639,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DOS PROGRAMAS BOLSA FAMÍLIA E SAÚDE DA FAMÍLIA NO 
MUNICÍPIO DE DORMENTES.  

 
Nome :  RICARDO SOBREIRA BEZERRA  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  Recife / Dormentes / Recife  
Número da Requisição :  001705/08  
Valor das Diárias (R$) :  639,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DOS PROGRAMAS BOLSA FAMÍLIA E SAÚDE DA FAMÍLIA NO 
MUNICÍPIO DE DORMENTES.  

 
Nome :  ROBERVAL BANDEIRA DE QUEIROZ  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 27/05/2008  
Destino :  Recife / Chã Grande / Recife  
Número da Requisição :  001707/08  
Valor das Diárias (R$) :  116,77  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS - ESGOTAMENTO SANITÁRIOS – ORDENS DE 
SERVIÇOS 202573 - 202574.  

 
Nome :  ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 27/05/2008  
Destino :  Recife / Chã Grande / Recife  
Número da Requisição :  001709/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS - ESGOTAMENTO SANITÁRIOS – ORDENS DE 
SERVIÇO 202573 - 202574.  

 
Nome :  LEANDRO ARAUJO DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 26/05/2008  
Destino :  Recife / Brasília / Recife  
Número da Requisição :  001739/08  
Valor das Diárias (R$) :  244,79  
Objetivo :  Nacional - Convocação  
Descrição :  REUNIÃO DE TRABALHO SOBRE FDNE.  
 
Nome :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem :  27/05/2008 à 27/05/2008  
Destino :  Recife / Gravatá / Recife  
Número da Requisição :  001749/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



Descrição :  
PARTICIPAR DA SOLENIDADE DE ABERTURA DO IV MOMENTO DE 
FORMAÇÃO CONTINUADA DE DESSIMINADORES DO PROGRAMA DE 
EDUCAÇÃO FISCAL.  

 
Nome :  MARIA CHRISTINA VASCONCELOS VALENCA  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 29/05/2008  
Destino :  Recife / Paudalho / Recife  
Número da Requisição :  001751/08  
Valor das Diárias (R$) :  90,97  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  FISCALIZAÇÃO - PAUDALHO OREDM DE SERVIÇO 204958  
 
Nome :  FABIO DA SILVA ARAUJO  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 29/05/2008  
Destino :  Recife / Afogados da Ingazeira / Recife  
Número da Requisição :  001770/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES CONJUNTAS DE SENSIBILIZAÇÃO 
QUALIFICAÇÃO DE DIVERSOS GRUPOS SOCIAIS PARA EXERCEREM O 
CONTROLE SOCIAL DA APLICAÇÃO DE RECURSOS PÚBLICOS NAS ÁREAS 
MUNICIPAIS.  

 
Nome :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 29/05/2008  
Destino :  Recife / Afogados da Ingazeira / Recife  
Número da Requisição :  001771/08  
Valor das Diárias (R$) :  116,77  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES CONJUNTAS DE SENSIBILIZAÇÃO 
QUALIFICAÇÃO DE DIVERSOS GRUPOS SOCIAIS PARA EXERCEREM O 
CONTROLE SOCIAL DA APLICAÇÃO DE RECURSOS PÚBLICOS NAS ÁREAS 
MUNICIPAIS.  

 
Nome :  HILDA CHRISTINA MENEZES WALMSLEY ZARZAR  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Recife / Paudalho / Recife  
Número da Requisição :  001753/08-1P  
Valor das Diárias (R$) :  136,46  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  FISCALIZAÇÃO - PAUDALHO OS 204958.  
 
Nome :  MARTA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Recife / Paudalho / Recife  
Número da Requisição :  001752/08-1P  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  FISCALIZAÇÃO - PAUDALHO OS 204958.  
 
 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome :  RICARDO MASSAHIRO TOMITA  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 28/05/2008  
Destino :  São Paulo / Capivari / São Paulo  
Número da Requisição :  001603/08  
Valor das Diárias (R$) :  238,06  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização na Prefeitura Municipal e na Santa Casa de Capivari, referente as Ordens de 
Serviço nºs. 209803, 209804 e 209805.  

 
Nome :  MARCIO AURELIO SOBRAL  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 28/05/2008  
Destino :  São Paulo / Capivari / São Paulo  
Número da Requisição :  001604/08  
Valor das Diárias (R$) :  187,02  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização na Prefeitura Municipal e na Santa Casa de Capivari, referente as Ordens de 
Serviço nºs. 209803, 209804 e 209805.  

 



Nome :  HELIO CREPALDI  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 06/06/2008  
Destino :  São Paulo / Orlândia / Franca / São Paulo  
Número da Requisição :  001639/08  
Valor das Diárias (R$) :  884,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Execução de fiscalizações nas Prefeituras de Orlândia e Franca, dos programas PSF, 
Bolsa Família e PNPE, referente as ordens de serviço nºs. 211727, 200460, 200547, 
206117 e 206691.  

 
Nome :  JOSE ROBERTO YOSHIMASSA AOKI  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 06/06/2008  
Destino :  São Paulo / Franca / Orlândia / Ribeirão Corrente / São Paulo  
Número da Requisição :  001640/08  
Valor das Diárias (R$) :  1119,97  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Execução de fiscalizações nas Prefeituras de Orlândia, Franca e Ribeirão Corrente, dos 
programas PSF, Bolsa Família e PNPE, referente as ordens de serviço nºs. 211727, 
200460, 200547, 206117 e 206691  

 
Nome :  NAIR NAHOMI HIRAI  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 06/06/2008  
Destino :  São Paulo / Votuporanga / São Paulo  
Número da Requisição :  001696/08  
Valor das Diárias (R$) :  1119,97  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

A servidora realizará serviços referente as Ordens de Serviço nºs. 211735, 206101, 
206813 e 202683 relativas às fiscalizações dos programas/convênios conforme descrição 
abaixo: - cidade de Votuporanga/SP = convênio firmado entre a Fundação 
Votuporanguense de Educação e Cultura e o Ministério do Trabalho e Emprego - cidade 
de Américo de Campos/SP = programa Bolsa Família - cidade de Valentim Gentil/SP = 
convênio com a FUNASA – sistema de esgoto - cidade de Nova Luzitânia/SP = programa 
Saúde da Família OBS: a servidora pernoitará todos os dias na cidade de Votuporanga.  

 
Nome :  GEOVANA FARIA FERNANDES  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 06/06/2008  
Destino :  São Paulo / Votuporanga / São Paulo  
Número da Requisição :  001698/08  
Valor das Diárias (R$) :  1119,97  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

A servidora realizará serviços referente as Ordens de Serviço nºs. 211735, 206101, 
206813 e 202683 relativas às fiscalizações dos programas/convênios conforme descrição 
abaixo: - cidade de Votuporanga/SP = convênio firmado entre a Fundação 
Votuporanguense de Educação e Cultura e o Ministério do Trabalho e Emprego - cidade 
de Américo de Campos/SP = programa Bolsa Família - cidade de Valentim Gentil/SP = 
convênio com a FUNASA – sistema de esgoto - cidade de Nova Luzitânia/SP = programa 
Saúde da Família OBS: a servidora pernoitará todos os dias na cidade de Votuporanga.  

 
Nome :  MARCUS DIMITRIUS MARCHESINI  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 26/05/2008  
Destino :  São Paulo / Itapetininga / São Paulo  
Número da Requisição :  001708/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Preparação do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública - Apoio a instituição e a 
operacionalização de Unidades de Controle Interno.  

 
Nome :  NORBERTO PEREIRA PLATERO  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 26/05/2008  
Destino :  São Paulo / Itapetininga / São Paulo  
Número da Requisição :  001710/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Preparação do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública - Apoio a instituição e a 
operacionalização de Unidades de Controle Interno.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  MARCELO MIRANDA BARROS  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 30/05/2008  



Destino :  Fortaleza / Limoeiro do Norte / Jaguaribe / Morada Nova / Iracema / Fortaleza  
Número da Requisição :  001660/08  
Valor das Diárias (R$) :  433,59  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Visita a vários Municípios do Estado do Ceará para mobilização do Evento Olho Vivo no 
Dinheiro Público e implementação do Controle Interno Municipal - Ordens de Serviço nº 
209630 e 209814.  

 
Nome :  FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Itarema / Fortaleza  
Número da Requisição :  001661/08  
Valor das Diárias (R$) :  442,29  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação na prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 26º Sorteio 
Público de Municípios.  

 
Nome :  SILVIO ATTILA PAIVA SALES  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Itarema / Fortaleza  
Número da Requisição :  001663/08  
Valor das Diárias (R$) :  639,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação na prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 26º Sorteio 
Público de Municípios.  

 
Nome :  ROBSON FERREIRA DA SILVA  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Itarema / Fortaleza  
Número da Requisição :  001662/08  
Valor das Diárias (R$) :  528,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação na prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 26º Sorteio 
Público de Municípios.  

 
Nome :  NIVARDO FARIAS MAIA  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 27/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Boa Viagem / Fortaleza  
Número da Requisição :  001673/08  
Valor das Diárias (R$) :  139,89  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Verificar reforma e construção de agências do BNB - Ordem de Serviço: 209214.  
 
Nome :  VICTOR HUGO CRISTALDO  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 27/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Boa Viagem / Fortaleza  
Número da Requisição :  001674/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Verificar reforma e construção de agências do BNB - Ordem de Serviço: 209214.  
 
Nome :  JOAO DIAS LIRA NETO  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Limoeiro do Norte / Jaguaribe / Morada Nova / Iracema / Fortaleza  
Número da Requisição :  001676/08  
Valor das Diárias (R$) :  328,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir veículo oficial transportando o servidor Marcelo Miranda Barros para visitar 
vários Municípios do Estado do Ceará para mobilização do Evento Olho Vivo no 
Dinheiro Público e implementação do Controle Interno Municipal - Ordens de Serviço nº 
209630 e 209814.  

 
Nome :  ZIANA SOUZA SANTOS  
Período da Viagem :  27/05/2008 à 27/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Limoeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição :  001681/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Mobilização para concurso de redação referente ao Evento Programa Olho Vivo no 



Dinheiro Público - Ordem de Serviço: 209630.  
 
Nome :  MICHEL CAVALCANTE PINTO  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 27/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  
Número da Requisição :  001726/08  
Valor das Diárias (R$) :  238,73  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de reunião de trabalho sobre o FDNE com a equipe técnica do BNB.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  SAMUEL RUBIM FELBERG  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 26/06/2008  
Destino :  Vitória / Brasília / Vitória  
Número da Requisição :  001647/08  
Valor das Diárias (R$) :  3399,53  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Prestar ajuda na auditoria de avaliação da gestão do FGTS, conforme solicitação da 
DCOPE/CGU/PR.  

 
Nome :  JOSE AUGUSTO SANTOS BARBOSA  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 28/05/2008  
Destino :  Vitória / Boa Esperança / Vitória  
Número da Requisição :  001713/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar trabalhos de fiscalizações no município de Boa Esperança/ES, referentes aos 
Programas Abastecimento de Água – Ordem de Serviço nº 202342 e Esgotamento 
Sanitário Ordem de Serviço 202482.  

 
Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 28/05/2008  
Destino :  Vitória / Boa Esperança / Vitória  
Número da Requisição :  001717/08-1P  
Valor das Diárias (R$) :  188,71  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir servidores desta CGU/ES, até o município de Boa Esperança.  
 
Nome :  PAULO CEZAR THIEBAUT  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 28/05/2008  
Destino :  Vitória / Boa Esperança / Vitória  
Número da Requisição :  001714/08-1P  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar trabalhos de fiscalizações no município de Boa Esperança/ES, referentes aos 
Programas Abastecimento de Água – Ordem de Serviço nº 202342 e Esgotamento 
Sanitário – Ordem de Serviço 202482.  

 
Nome :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  
Período da Viagem :  29/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Vitória / Mimoso do Sul / Vitória  
Número da Requisição :  001764/08  
Valor das Diárias (R$) :  143,17  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar trabalhos de fiscalização no município de Mimoso do Sul/ES, referente ao 
programa "Patrulha Mecanizada".  

 
Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  29/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Vitória / Mimoso do Sul / Vitória  
Número da Requisição :  001765/08  
Valor das Diárias (R$) :  111,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir servidor desta CGU/ES, até o município de Mimoso do Sul.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  ELANE CRISTINA NUNES FIEL  
Período da Viagem :  29/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Belém / Santo Antônio do Tauá / Belém  



Número da Requisição :  001727/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização regular de Convênio FUNASA (Ordem de Serviço 202553)  
 
Nome :  MARIA TEREZA RENTEIRO DE MENEZES  
Período da Viagem :  29/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Belém / Santo Antônio do Tauá / Belém  
Número da Requisição :  001728/08  
Valor das Diárias (R$) :  116,77  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização regular de Convênio FUNASA (Ordem de Serviço 202553)  
 
Nome :  MARIA DAS GRACAS ANGELIM CARDOSO DE SOUZA  
Período da Viagem :  29/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Belém / Santo Antônio do Tauá / Belém  
Número da Requisição :  001729/08  
Valor das Diárias (R$) :  116,77  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização regular de Convênio FUNASA (Ordem de Serviço 202553)  
 
Nome :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  29/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Belém / Santo Antônio do Tauá / Belém  
Número da Requisição :  001737/08  
Valor das Diárias (R$) :  112,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir as servidoras MARIA TEREZA RENTEIRO DE MENEZES, ELANE 
CRISTINA NUNES FIEL e MARIA DAS GRAÇAS A. C. DE SOUZA a realizarem 
Fiscalização regular de Convênio FUNASA (Ordem de Serviço 202553) no município de 
Santo Antônio do Tauá  

 
Nome :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 26/05/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição :  001740/08  
Valor das Diárias (R$) :  34,74  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Entregar material informativo do Evento Olho Vivo no Dinheiro Público a ser realizado 
em Abaetetuba (Ordem de Serviço 209637) e do II Concurso de Desenho e Redação da 
CGU, tendo como público alvo, em sua fase local (Pará), as escolas municipais de ensino 
fundamental de Abaetetuba.  

 
Nome :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 28/05/2008  
Destino :  Belém / Santarém Novo / Belém  
Número da Requisição :  001772/08  
Valor das Diárias (R$) :  34,74  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir o servidor EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1501100, 
desta Controladoria-Regional da União, com destino a Santarém Novo/PA, o qual 
realizará Fiscalização regular (Ordem de Serviço 202965 e 204822), no referido 
município.  

 
Nome :  EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 28/05/2008  
Destino :  Belém / Santarém Novo / Belém  
Número da Requisição :  001773/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
O referido servidor realizará Fiscalização regular (Ordem de Serviço 202965 e 204822), 
no referido município.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome :  CESAR CARVALHO  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  Curitiba / Boa Ventura de São Roque / Curitiba  
Número da Requisição :  001697/08  
Valor das Diárias (R$) :  641,38  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar trabalhos de Fiscalização do Programa Saúde da Família ( Ordem de Serviço n.º 
206586 ) e Bolsa Família ( Ordem de Serviço n.º 205965 ).  

 
Nome :  DANY ANDREY SECCO  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 26/05/2008  
Destino :  Curitiba / União da Vitória / Curitiba  
Número da Requisição :  001702/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Viagem preparatória para a realização do Evento do Programa Olho Vivo no Município 
de União da Vitória ( Ordem de Serviço n.º 209640 ).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  CESAR FERREIRA DA SILVA  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 29/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Itaperuna / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001648/08  
Valor das Diárias (R$) :  94,25  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir o servidor Jesus ao Programa de Fortalecimento da Gestão Pública Apoio ao 
Controle Interno Municipal no Município de Itaperuna.  

 
Nome :  VANDERLEI VARGAS  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Itaperuna / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001649/08  
Valor das Diárias (R$) :  248,77  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir os servidores Marcelo Paluma e Rubia Rosa Barros no trabalho Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública Apoio ao Controle Interno Municipal no Município de 
Itaperuna com vários municípios convidados.  

 
Nome :  JESUS REZZO CARDOSO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 29/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Itaperuna / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001650/08  
Valor das Diárias (R$) :  172,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação da abertura do Programa Fortalecimento da Gestão Pública Apoio ao 
Controle Interno Municipal no Município de Itaperuna com outros Municípios.  

 
Nome :  MARCELO PALUMA AMBROZIO  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Itaperuna / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001651/08  
Valor das Diárias (R$) :  341,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Trabalho no Programa Fortalecimento da Gestão Pública Apoio ao Controle Interno 
Municipal no Município de Itaperuna com outros Municípios convidados.  

 
Nome :  RUBIA ROSA BARROS  
Período da Viagem :  28/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Itaperuna / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001652/08  
Valor das Diárias (R$) :  338,69  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Trabalho no Programa Fortalecimento da Gestão Pública Apoio ao Controle Interno 
Municipal no Município de Itaperuna com outros Municípios convidados.  

 
Nome :  ERIKA ELIANE SOARES DE MAGALHAES FARIA  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 28/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001680/08  
Valor das Diárias (R$) :  416,75  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar de treinamento em análise automática de atos de admissão de pessoal que será 
promovida pela Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Pessoal e Benefícios - 



DPPES/CGU-PR, conforme determina a Instrução Normativa n.º 55/2007.  
 
 
Nome :  CARLA CRISTINA GOMES AREDE  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Macaé / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001722/08  
Valor das Diárias (R$) :  534,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão de 2007  
 
Nome :  CARLOS EDUARDO MONTEIRO BELLO  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Macaé / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001724/08  
Valor das Diárias (R$) :  534,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão de 2007.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  VALTER ZOTZ JUNIOR  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Porto Alegre / Rio Grande / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001590/08  
Valor das Diárias (R$) :  593,28  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão – Exercício 2007 – FURG.  
 
Nome :  MARA LUCIA BUFFON  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Porto Alegre / Rio Grande / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001591/08  
Valor das Diárias (R$) :  593,28  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão – Exercício 2007 – FURG.  
 
Nome :  MARCELO ARAUJO  
Período da Viagem :  27/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001631/08  
Valor das Diárias (R$) :  495,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão – Exercício 2007 – FUFPEL.  
 
Nome :  EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001632/08  
Valor das Diárias (R$) :  593,28  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão – Exercício 2007 – FUFPEL.  
 
Nome :  LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001658/08  
Valor das Diárias (R$) :  593,28  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Trabalhos de campo – Avaliação da Gestão 2007 – Santa Maria (RS) - Universidade 
Federal de Santa Maria  

 
Nome :  DAVISON WISNIEWSKI DE SOUZA  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001659/08  
Valor das Diárias (R$) :  621,92  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Trabalhos de campo – Avaliação da Gestão 2007 – Santa Maria (RS) - Universidade 
Federal de Santa Maria.  



 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome :  BRAZ ALLAAKARDER VIANA PEREIRA  
Função :  NM  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 28/05/2008  
Destino :  Itaituba / Belém / Itaituba  
Número da Requisição :  001594/08  
Valor das Diárias (R$) :  312,73  
Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  
Servidor notificado à comparecer para procedimento de interrogatório pela CPAD - 
designada pela Portaria 349/de 3/3/2008, da CSMPS/CGU, publicada no DOU N.º 44, 
seção 2, de 5/3/2008. (Comissão concomitante com o MPS/INSS/BELEM)  

 
Nome :  JULIO CEZAR DE CASTRO SOUZA  
Período da Viagem :  27/05/2008 à 29/05/2008  
Destino :  Itaituba / Belém / Itaituba  
Número da Requisição :  001592/08  
Valor das Diárias (R$) :  294,57  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
O servidor notificado à comparecer para procedimento de interrogatório pela CPAD - 
designada pela Portaria 349/de 3/03/2008, da CSMPS/CGU, publicada no DOU N.º 44, 
seção 2, de 5/03/2008. (Comissão concomitante com o MPS/INSS/BELEM)  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 28/05/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição :  001656/08  
Valor das Diárias (R$) :  404,02  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Ministrar curso sobre "Fraudes em licitações e contratos administrativos" para servidores 
da Controladoria-Regional do Rio Grande do Sul e do Ministério Público do Rio Grande 
do Sul. Devido ao fato do servidor estar em Belo Horizonte por motivos particulares, foi 
pedido a compra das passagens saindo de Belo Horizonte com retorno para Brasília.  

 
Nome :  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  27/05/2008 à 29/05/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  001675/08  
Valor das Diárias (R$) :  349,04  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de Conferência Internacional 2008 do Instituto Ethos.  
 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  AMARILDO JOSE LEITE  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 28/05/2008  
Destino :  Brasília / Curitiba / Brasília  
Número da Requisição :  001664/08  
Valor das Diárias (R$) :  432,28  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso  
 
Nome :  CARLOS ALBERTO AYUPE VITOI  
Período da Viagem :  25/05/2008 à 28/05/2008  
Destino :  Brasília / Curitiba / Brasília  
Número da Requisição :  001665/08  
Valor das Diárias (R$) :  441,76  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso  
 
Nome :  VICTOR DE SOUZA LEAO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 27/05/2008  
Destino :  Recife / Arapiraca / Recife  
Número da Requisição :  001716/08  
Valor das Diárias (R$) :  173,46  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  MOISES CARNEIRO DA SILVA  
Período da Viagem :  26/05/2008 à 27/05/2008  
Destino :  Recife / Arapiraca / Recife  
Número da Requisição :  001715/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  CLERENIO ROSAS AZEVEDO  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  27/05/2008 à 29/05/2008  
Destino :  Brasília / Ilhéus / Brasília  
Número da Requisição :  001745/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,17  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  27/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Brasília / Ilhéus / Brasília  
Número da Requisição :  001746/08  
Valor das Diárias (R$) :  458,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome :  PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  
Período da Viagem :  27/05/2008 à 31/05/2008  
Destino :  São Luís / Belo Horizonte / Ilhéus / São Luís  
Número da Requisição :  001748/08  
Valor das Diárias (R$) :  495,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome :  WASHINGTON LUIS OLIVEIRA DE SOUSA E SILVA  
Período da Viagem :  27/05/2008 à 07/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Ilhéus / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001747/08-1P  
Valor das Diárias (R$) :  1181,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso  
 
Secretaria-Executiva 
Nome :  LUIZ AUGUSTO FRAGA NAVARRO DE BRITTO FILHO  
Função :  NES-0050  
Período da Viagem :  29/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição :  001526/08  
Valor das Diárias (R$) :  252,20  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar como palestrante nos eventos da Escola Superior do Ministério Público/RS e do 
Núcleo de Assessoramento Jurídico/RS da Advocacia-Geral da União.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N° 23 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 06 de Junho de 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos  

 
 
 
 
 


